Самуель, холмський єпископ та віце-канцлер, підписав.
Свідчення велебного у Христі пана-отця Самуеля Мацєйовського, холмського єпископа та

віце-канцлера.
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ПРИВІЛЕЇ ТА СТАТУТИ
ДЕРЕВООБРОБНИХ ЦЕХІВ
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5
1492 р., лютого 4, Львів

Львівські райці затверджують статут для львівського цеху бондарів

Транс.: AGAD, MK, ks. 17, k. 88-90 (див. док. № 6).

БОНДАРІ

n nomine Domini amen. Ne error oblivionis gestis sub tempore versantibus pariat imposterum
detrimenta inventaque et decreta tempus fluxu decederit a memorie, de quo prudentum
ratio stabilirit ea apicibus futurorum noticie impleх commendare ac perhenarre. Proinde
nos consules civitatis Leopoliensis Petrus Lindner, Martinus Vaserbroth, Bartholomeus

Hanel, Petrus Ticzka, Nicolaus Arnest, Bernardinus Micula, Martinus Musilo, Georgius Wayner,
Iohannes Kosner, Mathiasch Woyner, Nicolaus Geyzler, Michael Gasner, residentes et antiqui
significamus tenore presencium, quibus expedit universis, presentibus et futuris, presencium noticiam
habituris. Cum inter ceteras nostrarum solicidinum cur[a] [artifi]cium nostrum exigat iusticia
persuadeat et eum exposeat ad hoc […] maxi[me] invigilare et mentes nostras extendere, ut honestati
ac commoda civitatis summa ope[re], mandamus attendentes respublicam nostram plurimum posse
daсіum ad contuberniorum et fraternitatum a pluris regnis notabile percipiet aginet[ur]. In ipsorum
eorum contuberniorum modis statutis et regulacionibus v[ir]tus et honor personarum rigor et
obediencia digna percipit incrementa, quibus poterit civitas serviciis eximus, ut conservari et
destriсius gubernari tandem populosior et plus armata reddi tuicioni ac deffenserior forcius intendere,
ut viribusque suis incolorum insultibus et invasionibus resistere et tranquilla pacis securitati gaudere
talibus itaque consulare, ut meliorem condicionem facere cupientes et animadvertentes nostras
mechanicos sparsim et sine fraternitate commorantes, unde plures errores, varietates, contumelias
et difficultates indies suboriri et creberrime agitari, volentes fraternitatem doleatorum, quam ab
antiquo tentam et observatam, fuisse edocti sumus tandemque vel ipsorum doleatorum negliencia
vel antecessorum nostrorum inсuria longi successu temporis vacillando decrevisse, сum maxime
itaque eam fraternitatem doleatorum percussionеm recensem, ut signum civitatis in forma leonis
ipsis creditum, quo ad consеquanda vasa piscium et licorum, uti solent cautius, fidelius, securius et
conscіеntuosius conservari valent, dum prefatо fraternitatis regiminе et iuramentis circa talia fieri
consuetis stabilitе videbuntur. Utque talit[er] in una fraternitatis curitate optime coadunati demum
honorem anteponeri honestatem ac sese diligant iusticiam et equitatem observent statutaque ipsis
munita diligentеr custodiant. Que statuta ex ipsorum speciali voluntate et consensu omnes eis regulata
damus, iniungimus, concedimus et tenore presencium concedimus tali, ut sequitur sub tenore.

[1] Primo pro debito regi[mi]ne et gubernacione huius fraternitatis statuimus, ut secundum
modi aliorum contuberniorum electis duobus senioribus, quorum unus per nos, alterum vero per
ipsos electi et solito more in pretorio confirmati, corporale praestabunt iuramentum, inclito regno
Poloniae et domino regi pro tempore existente nobisque et civitati huic fideles esse ad obedien[tes],
qui fraternitatem et omnes fratres in quatuor septimanis convocare tenebuntur. Illi vero omnes ad
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signi fraternitatis eiusdem representacionem ad seniorem magistrum per nos electum statim peractis,
prandiis sine negliencia debebunt convenire, qui autem venire neglexerunt et post earum […]aciom
fraternitatis venerint, unius grossiculli pena punantur. Quam penam ingravate [?] reponant ibidem.
Qui vero existentes in domo et sani venire contempserint et ad fraternitatem non venerint, quociens
excessum persumpserint, tocies pena duodecim grossiculorum peccuniarum, cum vero in simul
convenerint negotia fraternitatis pro varie et utili eiusdem sine tamen preiudicio rei publici honeste
tractari et pacifice conssuare debent absque ullorum contencionibus et rixis. Qui vero in dicta
consessionem, ubi excesserit pena duodecim grossiculorum peccuniarum debet, si autem quis aliquem
dehonestaverit aut diffamaverit, habebunt ipsi seniores et magistri largam licenciam in tali casu
inter ipsas partes deferenciendi artificium deponendi et excessorem corrigendi et castigandi secundum
exigenciam excessus et ab inculpato expurgationem suspendi, faciendi et reconciliandi plene et
integre. Similiter de iure etiam manuum violentarum, qui per ipsos magistros reus et culpabilis
cogentis fuit, debet per eosdem castigari. Ad quod faciendi ad nos aut proconsulem nostrum pro
tempore existentem dicendere debent et famulo civitatis cum licentia optento predictas castigaciones
exequi in effectu quociens opus fuerit et necesse.

[2] Item damus, concedimus eo admittimus fraternitati prenominate, quod secundum hoc prout
in aliis fraternitatibus semper tentum est et usque mos observatur, quod nullus in dampnum ipsorum
artificii aliqua instrumenta et labores hic ad civitatem libere presumat, nec in talibus ipsis audet
facere aliquod impedimentum. Ita volumus et statuendo decernimus, ut nullus in contrarium et
dampnum fraternitatis dicte ducat aliquas res et labores mechanicos ad vendendi hoc quisvisque
artificium rerum laborare presumant, nisi sit in gremio fraternitatis, quibus damus plenam facultatem
cum scientiam nostram aut proconsulem nostri et cum huius auxilio huius transgressorum [are]standi,
recipiendi et castigandi prout alii fraternitates facere consueverunt.

[3] Item dum contigerit aliquem ex aliis sicut civitatibus ad nos venire, qui iam arcificium
eorum dedicisset vel hic in loco apud aliquem magistrem exseminаsset peterunt seniores et magistri
dicti contubernii secundum solitum consuetudinem suam tales in socios creare prout mos est
cognomi[n]a eisdem imponere et in laboribus eosdem favori et prosequi alias foldrowacz et omnia
facere, quo ad talia pertinent facienda, plena potestate ceterum statuimus, ut quicunque in artifico
praedicto in magistrum effici voluerit, ostendat suam magisterialitatem, laboretque faciat porciones
in artificio solitas et consuetas videlicet doleum magnum ad braxatorium, aptum vas pro medone
braxato, vas ad balneum pertinentes, quod vanna [sic] dicunt, et unum Garhsthaw videlicet secundum
sui artificii modi et consuetudinem in talibus conservatam. Cuius magisterialitate visa et comperta
tanquam idoneus poterit in magistrum vocari, qui fraternitati prefati satisfecere debebit et prefatus
magister novus aliis magistris prandium facere debet, quo peracto viginti grossos peccuniarum ad
conclavium pro commune utilitate fraternitatis et quatuor grossas magistris tum residentibus pro
eorum velle conventendencios dare et soluere sit astrictus. Eo non obstan[te], quod circa susceptionem
magisterii et confirmacionem ante omnia similiter quilibet magister novus in conclavium mediam
sexagenam peccuniarum tenebitur et erit оbligatus soluere et imponere prout in aliis artificiis similis
consuetudo observatur.

[4] Item vero, qui hic in loco et in iurisdicione nostra nati fuerint ex magistris artificii predicti
ad laborandi et ostendendi instrumenta magisterialitatis non tenentur, nec obligatur, his quod prandium
faciat et peccuniam ad conclavium pro eorum fisco fraternitatis reponant.

[5] Item prenominati magistri de quibus peccuniis predictis fraternitatis summa honesta et
doce[n]cia in honorem amplis[simi] Dei in ecclesia metropolitana seu parochiali habere et trium
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debebunt missas vigiliati et obsequias mortuorum ordinandi cum solemnitatibus prout alii fraternitates
facere consueverunt. Ad quas solemnitates singuli visitare debent et presentiantur misse sua pena
unius grossiculi. Item, qui domi fuit et ad sepultura post mortuum insolitе non transierit vel in
obsequiis circa missam vel requiem non fuit, simplex magister uno grossiculo, iuratus vero seu
senior duobus grossiculis puniatur.

[6] Item dum aliquis magistrorum discipulum ad docendi artificium suscepit, hac discipulus ad
temptand[um] artificium debet h[on]ore inducias duorum septimanorum [e]lapsis tandem duabus
ebdomadis tenebitur magistris ad fraternitatem in conclavium pro communi usu dare et soluere
duodecim grossiculos peccuniarum de peccuniis disc[ipuli] prefati.

[7] Item volumus apud eos firmit[ur] obsservari, ut dum aliquis hominum ligna аsscus et alia
instrumenta ad ipsorum artificium necessaria ad forum adduxerit, omnia taliter adducta et per eam
empta erit se deinde debent et qualibet peccunias ad solvendi reponere. Ita quod plena solucio
homini, qui eis necessaria adduxit, efficiatur, qui vero magistrorum secus fecerit pena duodecim
grossiculorum debet castigari.

[8] Item statuimus dum aliquis sociorum temerarie nulla legittima causa habita et licencia
magistri non obtenta laborare nollet et sibi spo[n]tanee feriatis diebus festum facent vel inter alios
sociis rixas aut contenciones submistraret vel in aliquis huiusmodi excedit, poterint dicti czechmagistri
et magistri eosdem castigare et corrigere secundum exegenciam exessum, cum scitu tamen et voluntate
proconsulis nostri permissum est.

[9] Item de voluntate dictorum magistrorum, taliter decrevimus, ut seniores predicti artificii in
quatuor septimanes visirent ad quamlibet magistrum et labores eorum conspiciant, ut bene et debite
laborem exerciant, ne conсіvibus hominibus per eorum malum laborem request dampnum fecit, et
quod sub suis iuramentis vasa piscium et licorum minorare, nec eciam maiorare presumant, sed sub
unam et eadem mensuram secundi antiquam et duituruam mensuram et modi faciant, nec signum
leonis supraponant donec vas iuste mensure fuerit compertum.

[10] Item dum aliquis magistrorum ad aliquam civitatem prо socio inter alios socios rixas aut
contenciones1 submerarent vel in aliquo huiusmodi poterint dicti artificii sui per sua necessitate
miserit et ipse socius ad suam requisitionem venerit non ad hospicium sociorum, sed precisо ad
m[agistr]um in domum habitacionis sue venire debebit.

[11] Item dum socius ab aliude casu advenerit et se per aliud socium aut socios magistris
publicaverit, extunc apud magistrorum, qui еum prius offenserit debet laborare duas septimanas ad
rationem secundam quibus elapsis predictus socius liberum habebit arbitream laborandi, si voluerit
apud eudem magistrem vel apud alium prout melius sibi et utilius videbitur.

[12] Item, ut ullus sociorum inter annuale forum duas septimanas et post annuale forum eciam
duas ebdomadas a suo magistro recedere aut ab eo furgere presumat, qui autem dict[um] faceret,
debet iter proficisci et in quartali anni redere et apud prefatam magistrem aut sororеm, qui se non
servaret honeste et se[cun]dum modu[m] artificii debent talem manifestare nec apud cum laborare
vel permittere ad labores exercendos, donec se obiectu[m] sibi racione expurgaret modo premisso.